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Danmarks sikkerhed handler om mere end krudt og kugler. Fred og frihed 
er det ultimative rammevilkår for erhvervslivet, og derfor støtter Dansk Er-
hverv op om genoprettelsen og styrkelsen af dansk forsvar.  

 
Forsvarssektoren kan ikke længere italesættes som en 
søjle bestående af et begrænset antal af veldefineret ak-
tører og større forsvarsvirksomheder. Der er også en 
række små og mellemstore virksomheder, som ikke nød-
vendigvis kan indrammes i den traditionelle forsvarsin-
dustri, men som besidder know-how og kompetencer, 
som Forsvaret har brug for, blandt andet på dual-use 
området. 

Et styrket offentlig-privat samarbejde 
Sikkerhedspolitik og erhvervspolitik hænger nu uløseligt 
sammen. Derfor forudsætter et stærkt dansk forsvar, at der 
kontinuerligt investeres ressourcer i et løbende og tæt sam-
arbejde mellem Forsvaret og den civile sektor, herunder er-
hvervslivet, erhvervsklynger og vidensinstitutioner for at 
skabe synergieffekter. 
 
Det skal ske gennem øget brug af offentlig-privat partner-
skaber – bl.a. ift. drift og vedligeholdelse af Forsvarets byg-
ningsmasse og materiel, på uddannelsesområdet og i mere 
operative kontekster. Der er derfor behov for at øge fokus 
på dual-use og spin-in. Både hvad angår materiel og men-
neskelige kompetencer.  

Bedre rammevilkår for Forsvarssektoren 
I Dansk Erhverv finder vi det essentielt, at forsvarserhvervet 
har de rette rammevilkår for at kunne både understøtte 
dansk sikkerhed, og vækste nationalt og internationalt. Det 
kræver en stærk og aktiv erhvervsfremmeindsats, hvor de 
mange potentialer og kompetencer, som erhvervslivet be-
sidder, understøttes. Fx i forhold til udbudsformer, sikker-
hedsgodkendelse, industrisamarbejde (offset) og eksport, 
samt innovationsfremme. 

Fokus på forskning og innovation  
Danmark står overfor stadig mere komplekse trusler, sam-
tidig med at teknologien udvikler sig med hastige skridt. Der 
er derfor behov for at styrke forsyningssikkerheden fra det 
forsvarsindustrielle økosystem igennem erhvervs- og inno-
vationsfremme målrettet små og mellemstore virksomheder 
på området, der besidder de efterspurgte kompetencer. 
 
I Dansk Erhverv støtter vi ønsket om flere midler til forsk-
ning og innovation idet forsvarsforskningen kan komme det 
brede samfund til gavn. En prioritering af cyberforsvar, 

databehandling, kunstig intelligens og kvantekryptering, 
kan tilvejebringe noget af den viden og teknologi, der skal 
til for at sikre bl.a. kritiske infrastruktur i Danmark.  
 
Det det er til gavn for dansk sikkerhed at forbedre dansk 
forsvarsinnovations- og konkurrencekraft, og indsatsen 
skal særligt have fokus på små og mellemstore virksomhe-
der, som kan bidrage til det teknologiske løft af Forsvaret. 
Indsatsen skal sikre forbedret adgang til kvalificeret ar-
bejdskraft, styrke iværksætteri og øge støtten til innovation 
og internationalisering i de danske virksomheder på for-
svarsområdet. 
 
Hertil er der også behov for at se på muligheder for ekstern 
finansiering i forhold til fx forskning og innovation af nye 
forsvarsteknologier mellem vidensinstitutioner, erhvervsli-
vet og Forsvaret.  

Den grønne omstilling 
Forsvaret skal tage del i den grønne omstilling, der hvor det 
kan anskues som hensigtsmæssigt.  
 
Som statens største indkøbsorganisation kan Forsvaret 
blive en motor i den grønne omstilling ved at indsætte 
miljø- og klimamål i alle indkøb og anlægsinvesteringer. 
Der skal tænkes i grønne investeringer ude fra økonomisk 
rationale, innovation og udviklingen af kapacitet i fremti-
den. 
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